
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 01/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas 

de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza 

científica, tecnológica e de inovação a serem realizados no mês de NOVEMBRO de 2018. Proponentes 

habilitados: Acácio Zuniga Leite; Afonso Gabriel dos Anjos Júnior; Aglaer Alves da Nobrega; Alejandra 

Zapata Guerra; Alexandre Kepler Soares; Aline Machado de Campos Santoro; Aline Teixeira da Silva 

Lima; Allan Michell Barbosa; Amanda da Cunha Panis; Amanda Maria Garcia Holgado de Oliveira; 

Amilton Vieira; Ana Paula Cardoso Almeida; Ana Paula de Melo Lisbôa; André Luiz Aquere de 

Cerqueira e Souza; Andresa Pereira de Sena; Andressa Marques da Silva; Angela Barbosa Montenegro 

Arndt; Angelo do Nascimento Nogueira; Ângelo Moreira Miranda; Aparecido Pimentel Ferreira; Bianca 

Rocha Machado; Calila das Mercês Oliveira; Camila Dutervil Moliterno Franco; Camila Lombardi 

Torres; Carla Bozzi Piazzarollo; Carolina Amancio Louly Sasaki; Carolina Resende Ferraz; Caroline 

Buosi Molina; Caroline Ribeiro Carneiro; Catalina Maria Gutierrez Gongora; Celso Cardoso Gomes; 

Cesar Augusto Aspiazu da Silva; Charles de Assis Oliveira Rocha; Christiana Soares de Freitas; Claudia 

Letícia Gonçalves Moraes; Cláudia Maria Goulart dos Santos; Cristina Antonioevna Dunaeva; Daniela 

de Araújo Medeiros Dias; Daniela Gurgel de Freitas; Daniela Junqueira Carvalho; Daniely Martins da 

Silva; Davidson de Oliveira França Júnior; Dayanne da Costa Maynard; Débora Fernandes Pereira 

Machado; Debora Gomes Reis; Diane Sthefany Lima de Oliveira; Diêgo Madureira de Oliveira; Edi Alves 

de Oliveira Neto; Eliana Rigotto Lazzarini; Elisa Pinheiro Ferrari; Elisabete Mesquita Peres de Carvalho; 

Elissélia Keila Ramos Leão Paes; Elizabeth Del Socorro Ruano Ibarra; Elton Bauer; Emerson Rubens 

Mesquita Almeida; Emmanuel de Nazareth Brasil; Erika Rodrigues de Freitas; Everaldo Batista da Costa; 

Fábian Andrés Hurtado Erazo; Fabiane Hiratsuka Veiga de Souza; Fabiano Toni; Fagno Tavares de 

Oliveira; Felipe Teixeira de Mello Freitas; Fernanda Natasha Bravo Cruz; Fernanda Paulini; Francisco 

das Chagas Roque Machado; Gabriel Barros Viana de Oliveira; Gabriel Vieira de Moura; Gabriele 

Cornelli; Gabrielle Rosa Silva; Gianmarco Loures Ferreira; Gilberto Gomes; Giovanna Monique Alelvan 

; Giselle Rhaisa do Amaral e Melo; Giselly Almeida dos Santos; Gislayne da Silva Goulart; Glauco Vaz 

Feijó; Gleiser Mateus Ferreira Valerio; Graciela Nora Doz de Carvalho; Gustavo Silva Vaz Gontijo; 

Hadassa Ester David; Henrique Ataide Nery de Castro Filho; Iarly Vanderlei da Silveira; Inaê Mariê de 

Araújo Silva Cardoso; Isabela Felix Alencar de Sousa; Isabella Vitral Pinto; Izabela Marques Dourado 

Bastos Charneau; Jaqueline Lamounier Ribeiro; Jean Pierre Passos Medaets; Jessica dos Santos Folha; 

Jéssica Filardi Milker Figueiredo; Jhones do Nascimento Dias; João da Costa Pantoja; João Paulo Cunha 

de Menezes; Jose Nilson Batista de Oliveira; Josué Pires de Carvalho; Juliana Bulhões Alberto Dantas; 

Juliana Cardoso Santos; Juliano Vargas; Jussara Barbosa Leite; Jussara Ribeiro; Kaian Amorim Teles; 

Lana Montezano da Silva; Larissa de Almeida Nogueira Cervi; Larissa dos Santos Martins; Laura 

Gonçalves de Lima; Layse Mendes Diniz; Leila Bernarda Donato Gottems; Leonardo Rauta Martins; 

Lidiamar Barbosa de Albuquerque; Lidiane da Conceição Alves; Lígia Carvalho Libâneo; Lilian de Sousa 

Alves; Lívia de Lacerda de Oliveira Pineli; Lorena Cristina Fernandes Messias da Silva; Lorena Ramos 

da Mata; Luan Carlos de Sena Monteiro Ozelim; Lucas Cravo de Oliveira; Luciana Medeiros Teixeira 

Francisco; Ludmila Alvim Gomes Pinho; Luiza Rodrigues Meira de Miranda; Lygia Maria Bitencourt 



 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 2 
 

Moura Oliveira; Marcela Dias Hanna; Marcella Motta da Costa; Marcelo Oliveira Rodrigues; Marco Túlio 

Rodrigues Furtado; Margot Alves Nunes Dode; Maria Aparecida Cruz de Oliveira; Maria de Fátima 

Medeiros de Souza; Maria Natacha Toral Bertolin; Maria Regina Silveira Sartori da Silva; Mariana 

Gonçalves de Freitas; Marileusa Dosolina Chiarello; Marina Helena Rodrigues Maia; Mario Raul Freitas; 

Matheus Hoffmann Lisboa; Mayrá Silva Lima; Mayra Soares Costa Rodrigues; Meire Nadja Meira de 

Souza; Michele Ferro de Amorim; Michele Tereza Marques Carvalho; Michelle Espíndola Batista; 

Mireya Eugenia Valencia Perafan; Muriel Bauermann Gubert; Nanah Sanches Vieira; Nasser Samir 

Alkmin ; Natália Totugui de Miranda; Nathália Ferrare Pinto; Nayara Carvalho; Nelvio Dal Cortivo; 

Osvaldo Kiyoshi Yamanishi; Paola Matos da Hora; Patricia Mota Milhomem; Patricia Silva Souza; 

Patrick Pascoal de Brito Silva; Paula Felipe Schlemper de Oliveira; Paula Martins de Oliveira; Paulo 

Eduardo Narcizo de Souza; Paulo Henrique de Holanda Veloso Júnior; Pedro Alves Martins; Pedro Carlos 

Resende Junior; Pedro Lucas de Moura Palotti; Philipp Ehrl; Polliana Esmeralda Gonçalves Machado; 

Pollyane da Silva Hermenegildo; Priscila Pereira Mendes Nascimento; Priscilla Flávia de Melo; Priscilla 

Galante Ribeiro; Priscilla Lóra Zangrandi; Rafael Souza da Costa; Rafaella Silveira Sousa; Raquel Adjafre 

da Costa Matos; Raquel Lage Tuma; Rayssa Araújo Carnaúba; Rayssa de Sousa Victor; Regina da Silva 

Pina Neves; Reinaldo Crispiniano Garcia; Renan Rocha Ribeiro; Rodolfo Nazareth Junqueira Fonseca ; 

Rodrigo Desider Fischer; Sandra dos Santos Vitoriano Barros; Sandra Regina Afonso; Sarah Caixêta 

Cardoso; Sidney Alcântara Pereira; Stephanie Milena Alvarez Fernandez; Sueli Corrêa Marques de Mello; 

Tamara Esteves Ferreira; Tatiana Amabile de Campos; Tayline Walverde Bispo; Thayles Moura dos 

Santos Silveira; Thiago Arnaud Abreu de Oliveira; Tiago Ferreira da Silva; Victor Mota e Nogueira; 

Vilany Santana Pereira; Viviane Faria Lopes; Welitânia de Oliveira Rocha; Wellington Bruno dos Santos 

Alves; Wilfredo Fernando Leiva Maldonado.  

Brasília, 31 de agosto de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 

 


